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Anotace

Téma: Komunikace jako nástroj pro zefektivnění fungování

Tato bakalářská práce na téma „Komunikace jako nástroj pro zefektivnění

fungování organizací“ je věnována firemní komunikaci společnosti

Andraia, spol. s r.o. Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavní částí,

z teoretické a praktické. V rámci literární rešerše tato práce vymezuje

teoretický základ komunikace a pojmů s ní souvisejících. V praktické části

je zhodnocen současný stav komunikace probíhající ve společnosti. První část

obsahuje provedenou analýzu vnitřní komunikace se zpracováním výsledků

do SWOT analýzy a dále analýzu vnější komunikace společnosti. V neposlední řadě

praktická část vytyčuje návrhy doporučení pro zlepšení komunikace ve výše

uvedené obchodní společnosti s ohledem na zefektivnění jejího fungování jako

celku. V závěru práce je zhodnoceno, že kvalitu firemní komunikace není dobré

podceňovat, pokud chce být společnost prosperující ve všech ohledech.

Klíčová slova

Interpersonální komunikace, komunikační vztahy, komunikační proces, prostředky

komunikace, komunikační kanály, firemní komunikace, interní a externí
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Annotation

Title: Communication as a tool for streamlining the functioning

of the organizations

This thesis on the topic „Communication as a tool for streamlining the functioning

of the organizations“ is dedicated to Corporate Communications Andraia, spol.

s.r.o. The thesis consists of two main parts, theoretical and practical. Within the

literature review, this work defines the theoretical foundation of communication

and concepts related to it. In the practical part evaluates the current status of

communication taking place in society. The first part contains the analysis of

internal communication with the processing results of a SWOT analysis as well as

analysis of external communication. Finally, the practical part sets out draft

recommendations for improving communication in the above company with a

view to streamlining its functioning as a whole. In conclusion, it is estimated that

the quality of corporate communications is not good to underestimate, if he wants

to be prosperous society in all respects.

Keywords

Interpersonal communication, communications relation, communication process,
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou mezilidské komunikace se

zaměřením zejména do oblasti vnitropodnikové struktury, a to jak z hlediska

teoretického, tak i z hlediska praktického. Toto téma považuji nejen za velmi

zajímavé, ale také za velmi důležité, neboť svým vyjadřováním a chováním

předáváme svému okolí informace každý den, ať už vědomě, tak nevědomě.

Komunikace jako základ dorozumívání mezi lidmi je neodmyslitelnou součástí

každodenního života, ať už osobního, tak profesního. Díky komunikaci si vytváříme

určitý obraz okolního světa. „Komunikace je svým způsobem umění, musí se na

ní pracovat, pěstovat ji.“(Sperandio, 2008, s. 10) To platí obecně, ovšem v osobním

životě si vybíráme s kým a jakým způsobem chceme a budeme hovořit, ovšem

v zaměstnání je komunikace rezervovaná, neboť tam si své spolupracovníky

nemůžeme zvolit a ani se vyhnout kontaktu s nimi.

Všudypřítomný rozvoj světa nám dává za úkol zlepšovat nejen své znalosti, ale i

naše komunikační dovednosti. Proto zvládnutí základní komunikačních pravidel je

i základním bodem pro rozvoj a zkvalitňování firemního prostředí, které často stojí

úspěch či neúspěch celé firmy. Firemní komunikace je specifickým druhem

komunikace odehrávající se v určitém okruhu osob, a to uvnitř i vně podniku.

Komunikace je jednou z nejdůležitějších charakteristických vlastností podniku.

Problémy v komunikaci mohou zásadními způsoby ovlivnit výsledky činnosti firmy

a její cíle. Kdežto dobře probíhající komunikace ve firmě vede k vyšší efektivitě

práce a výkonnosti, zlepšuje konkurenceschopnost a vytváří image celé firmy

na venek.

Kvalitní interní komunikace pracovníků mezi sebou, jednotlivými odděleními,

vedoucími a zaměstnanci managementu firmy je klíčem k rozvoji a prosperitě

firmy. Říká se, že spokojený zaměstnanec je dobrý zaměstnanec, a proto

spokojenost zaměstnance závisí do značné míry na mezilidských vztazích,

možnosti seberealizace a osobního růstu. Naopak častá nedorozumění, nedostatek

informací a celková nejistota, kvůli špatné komunikaci vede ke zhoršení pracovní

morálky a motivovanosti. Jen dobře informovaný a motivovaný zaměstnance
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je schopen odvádět nejlepší práci, a naopak jen dobře informovaný a kvalitně

obsloužených zákazník upřednostní náš podnik oproti jinému.
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2 Cíl a metodika bakalářské práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce s názvem: "Komunikace jako nástroj

pro zefektivnění fungování organizací" je analyzovat současný stav komunikace

v konkrétním podniku a na základě zjištění navrhnout doporučení zefektivnění

procesů komunikace.

Téma bakalářské práce, bylo zvoleno s cílem seznámit čtenáře se základními pojmy

komunikace a popsat fungování a problematiku komunikace uvnitř a vně

organizace. Pro lepší znázornění dané problematiky, bude provedena analýza

interní a externí komunikace vybrané společnosti. Analýza bude provedena

několika metodami a na jejím základě budou vyhodnoceny a posouzeny zjištěné

nedostatky, a poté vypracovány konkrétní návrhy doporučení na zlepšení

vyhodnoceného současného stavu. Ty budou v neposlední řadě předloženy vedení

firmy.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce, která si klade za cíl analyzovat současný stav firemní

komunikace ve vybrané společnosti a navrhnout na základě výsledků analýzy

procesy pro lepší komunikaci, bude rozdělena na dvě hlavní stěžejní části, a to část

teoretickou a část praktickou. Obě budou skládat z několika dílčích částí.

Úkolem této práce v teoretické části bude seznámení se základními pojmy

komunikace a různými komunikačními prostředky pro její přenos, na základě

provedení literární rešerše. Následně budou charakterizovány formy komunikace,

kam patří rozdělení na verbální a neverbální komunikaci. V neposlední řadě bude

popsána komunikace uvnitř a vně organizace. Tato část bude zakončena uvedením

komunikačních dovedností manažera a možných bariér komunikace.

Praktická část bakalářské práce bude obsahovat několik dílčích kroků. Prvním

z dílčích kroků bude analyzovat praktické užití firemní komunikace vybrané

společnosti, což bude zaměřeno na rozbor struktury organizace a druhy

komunikačních kanálů, díky kterým komunikace uvnitř a vně organizace funguje.
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Bude provedena analýza pro zjištění současného stavu interní a externí

komunikace a vymezení jejích nedostatků, a to za pomocí použití následujících

metod:

1. Řízený rozhovor s vedením společnosti

Přípravná část praktické části bakalářské práce bude zahrnovat řízený rozhovor

s vedením firmy, který by měl pomoci získat přehled o konkrétních

problematických okruzích. Na základě získaných informací budou pak sestaveny

dotazníky, které budou více specifické a budou se týkat konkrétnějších otázek.

2. Analýza pomocí dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření by mělo přinést důležité poznatky o komunikaci ve firmě,

o názorech zaměstnanců, ale i o komunikaci firmy s jejím okolím. Cílem dotazníku

bude získat informace o situaci a poměrech ve firmě i mimo firmu. Dotazníky

budou vytvořeny dva, jeden pro zaměstnance firmy a druhý, který bude rozeslán

zákazníkům firmy a to právě pro posouzení stavu, jak interní, tak i externí

komunikace společnosti funguje.

3. Syntéza výsledků dotazníkového šetření pomocí SWOT analýzy

Zpětné shrnutí výsledků dotazníkového šetření pro interní i externí komunikaci

bude provedeno pomocí SWOT analýzy.

Na závěr budou na základě provedení zmíněných metod a zjištěných výsledků

analýzy navrhnuta doporučení pro zlepšení komunikačních procesů ve společnosti.

V závěru práce budou navrhnuta doporučení pro zlepšení komunikační procesů

ve společnosti a bude posouzena výzkumná otázka, zda zlepšení zjištěných

nedostatků v procesu komunikace společnosti, může vést k zvýšení efektivity

jejího fungování.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Komunikace

3.1.1 Definice komunikace

Samotná komunikace má v českém jazyce tři hlavní významy: výměna informací,

veřejná doprava a prostor vymezený pro spojení dopravními prostředky.

Vzhledem k zaměření této práce se zde budeme zabývat komunikací jako

prostředkem výměny informací mezi lidmi.

Komunikace je základem sociální mezilidské interakce a je to jedna ze základních


[…]


společnost účastnila podpory určité akce nebo projektu sponzoringem. Vzhledem

k velkému kulturnímu žití minimálně ve městě jejich působnosti by bylo vhodné

uvažovat o sponzorování v rámci finančních možností firmy. Může se například

jednat o slevové poukazy na nákup u společnosti darované do tomboly konajících

se plesů a podobných kulturních události.
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Časový horizont pro zavedení následujících doporučení byl navržen s přihlédnutí

ke složitosti jejich zavedení takto:

1. Implementace do 3 měsíců

 Sestavení komunikačního plánu

 Optimalizace systému zpětné vazby

 Profesionálnější přístup

Tyto tři doporučení nejsou finančně tolik náročné, proto je možné jejich

implementaci provést v kratším časovém intervalu, i přestože jejich příprava,

sestavení a následná realizace zabere určitý čas. Domnívám se, že doba do 3

měsíců je adekvátní. Další tři měsíce je vhodná doba na sledování fungování těchto

doporučení a na zjištění případných nedostatků.

2. Implementace do 6 měsíců

 Tvorba webových stránek společnosti

 Zvýšení reklamy a propagace společnosti

Tvorba webových stránek a jakékoliv reklamy již stojí více času, a také finančních

prostředků, proto je nejbližší doba uvedení těchto doporučení do chodu zvolena na

6 měsíců. Společnost si musí v první řadě uvědomit, kolik finančních prostředků

může a chce vložit do zlepšení stávajícího stavu a poté může přistoupit

k navrhování konkrétní představy webových stránek a reklamy.

Všechny uvedené doporučení v návrhové části výše lze tedy implementovat během

1 roku nejdéle a už se zavedením jednoho z nich očekávat zlepšení.
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6 Shrnutí výsledků

Z výsledků dotazníkového šetření interní a externí komunikace je patrné,

že komunikace vedená ve společnosti Andraia, spol. s r.o., není ryze na negativní

úrovni a výsledky jsou spíše příznivé. Jak již bylo několikrát řečeno, neznamená to,

že není důležité komunikaci neustále vylepšovat a pracovat na její kvalitě. Proto

mezi hlavními návrhy na zlepšení stávajícího stavu doporučené společnosti

Andraia, spol. s r.o. jsou: Zavedení komunikačního plánu, ve kterém budou

vymezeny veškeré pravidla a postupy pro fungování vnitrofiremní komunikace

s ohledem na spokojenost všech zúčastněných jedinců společnosti, tedy vedení

i zaměstnanců, ovšem s ohledem na firemní prosperitu a kvalitu jejího fungování

jako celku. V rámci komunikačního plánu je dalším návrhem optimalizace, tedy

správné vymezení a nastavení zpětné vazby, které dotváří správnou funkčnost

interní komunikace. Třetím návrhem pro zlepšení současného stavu, jak interní,

tak externí komunikace společnosti je zapracování na profesionálnějším přístupu

všech zaměstnanců, ale i vedoucích pracovníků. V neposlední řadě k navrhovaným

doporučením patří zavedení funkčních webových stránek společnosti, které budou

velkou výhodou pro obě zúčastněné strany, tedy pro stávající a potenciální

zákazníky a celkové vnější okolí společnosti i pro společnost samotnou. Úspora

času a komfort s využíváním webových stránek je patrný již na první pohled.

Stávající i potenciální zákazníci musí být informování o produktech formou

nabídky, což a nejen to webové stránky nabízejí.
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7 Závěr

V dnešní době je komunikace každodenní součástí osobního i profesního života

každého z nás. Komunikaci v podniku lze určitě považovat za jednu z klíčových

otázek dobře fungující společnosti, neboť špatná komunikace může vést až

k jejímu úpadku. Aby mohla být negativní situace zlepšena, je v první řadě důležité

odhalit nedostatky a následně je odstranit.

Tato práce si kladla za cíl zlepšení komunikace uvnitř a vně společnosti s ohledem

na prokázání hypotézy, že kvalitní komunikace slouží pro zefektivnění fungování

organizace jako celku. Tato práce je tedy zaměřena na probíhající vnitřní a vnější

komunikaci ve společnosti Andraia, spol. s r.o.

V teoretické části byla provedena literární rešerše, která poukazuje na teoretická

východiska, kterými jsou správný průběh komunikace a vymezení základních

pojmů komunikace, její proces, formy a prostředky. Dále byly uvedeny jednotlivé

druhy komunikace, bariéry komunikace a na konec komunikace v celé organizaci

a její členění.

V praktické části byla komunikace společnosti Andraia, spol. s r.o. analyzována

nejprve pomocí řízeného rozhovoru s vedením firmy, který vedl ke zjištěním,

na jejichž základě byly sestaveny dotazníky. Jeden pro zaměstnance a druhý pro

zákazníky společnosti.

Analýza komunikace společnosti ukázala, že probíhající vnitřní a vnější

komunikace ve společnosti je na vcelku dobré úrovni, ale s ohledem na několik

nalezených nedostatků by bylo vhodné její zlepšení. Proto bylo v rámci praktické

části navrhnuto několik doporučení. Zdá se, že zjištěné nedostatky v komunikaci

společnosti dosud neměly zásadní dopad na její celkovou existenci, ovšem

s ohledem na vnější vlivy trhu, je pro společnost žádoucí učinit určité změny pro

správné fungování. Správné nastavení komunikační infrastruktury společnosti

pomocí zavedení komunikačního plánu, optimalizací systému zpětné vazby

a v neposlední řadě zlepšení a upevnění praktik a dovedností profesionálního

přístupu. Pro zlepšení externí komunikace se jedná o zavedení funkčních

webových stránek společnosti.

59

Komunikace sice není úplně vše, ale jen díky ní jsme schopni dosáhnout úspěchů i

neúspěchů jak v životě osobním, tak v životě profesním, proto považuji komunikaci

jako nástroj pro zefektivnění fungování organizace.
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