POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Nepimachová

Název práce: Komunikace jako nástroj pro zefektivnění fungování organizací

Oponent práce: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat současný stav komunikace v konkrétním podniku a na základě zjištění navrhnout doporučení na zefektivnění procesů komunikace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze procesu komunikace ve firmě Andraia, spol. s r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první teoreticky popisuje problematiku komunikace. Druhá část je zaměřena na analýzu komunikace ve výše zmíněné společnosti. Na základě provedené analýzy jsou navržena opatření na zlepšení stávajícího stavu.

V rámci analýzy jsou realizována dvě dotazníková šetření zjišťující úroveň vnitřní a vnější komunikace.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Může dle autorky komunikace ovlivnit konkurenceschopnost firmy, případně jak? Kde vidí kritická místa, která mohou konkurenceschopnost ovlivnit, u zkoumané společnosti?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, **dne** 19. května 2015

podpis oponenta práce